D Quo ad secundam autem partem suae decisionis respondetur primo, illam esse veram, quatenus habet, eum, qui contulit pecuniam in prefatam societatem, non posse quidquam capere praeter sortem principalem post solutam seu discessionem societatem ratione societatis, quia iam desit esse; neque ratione pacti, quia illud fuit illicitum, ut praedictum est.

E Secundo, quod non est vera, quatenus sequutus Paulum Castrensem, & S. Thomam male intellectos, negare videtur verum & probabile interesse lucri cessantis posse peti, quod etiam Innocentius, & Sorus quos ipse non citat, voluerunt; licet Sorus contrariam & communem opinionem non reprober, quam nos contra ipsos late confirmavimus in dict. comment. resolut. ubi declaramus intellectum D. Thomae, quem praefatus D. Doctor, de cuius responsione queritur, citat ad litteram, qui non videtur legisse Caietanum, verum & pulchre declarantem illud in loco proprio: quem si legisset, aliter, ut arbitrator, loquutus fuisset, per rationes per eum ibi traditas, quibus nos alijs ubi supra annuimus.

F Tertio, quod licet qui contulit pecunias in prefatam societatem cum pacto pacto, non possit petere aliquid ultra sortem ratione societatis, neque pacti pro tempore, quod intercedit inter discessionem, & redditionem sortis, potest tamen petere interesse verum & probabile lucri cessantis: ita quod si verum coram Deo ipse usus fuisset illa pecunia sibi reddita, emendo merces, vel census annuos, vel aliqua praedia urbana, vel rustica frugifera, & desinit emere illa, quia non fuit sibi reddita, certe poterit petere interesse illud, quod ob moram debitoris passus est per supradicta. Salva, &c.

Aduertendum, quia si ei, quod hic dicitur num. 3. vers. 2. & nu. 4. ad fin. addatur id, quod dicitur conf. 26. num. 6. namque iustificabuntur isti contractus; quia officialis nunquam daret discessionem 12. alteri tertio non numeranti discessionem 100. nolenti subire simile periculum. In iustissimum enim iudicatur tale pretium huius periculi. Unde sequitur ne periculosa videatur hac assertio iustificantis hos contractus ex solo capite periculi, quod subitur.

S V M M A R I V M.

1 Cambia fieri possunt pro secundis mandatis, &c. dummodo non maiori lucro, quam pro primis.

a Ca. 1. 14. q. 3. c. consularis. de usuris. b Cap. 17. an. 251.

c Cap. in civil. 1. 1. c. p. de usuris. d Leg. si ea lege. c. l. si ex pactione. Co. de usuris. e Conf. 207. in conf. 308. c. 423.

B 123.

h Leg. 1. §. si commoverit. ff. de pignori. c. c. p. contractus. de reg. iur. lib. 6.

i Leg. bona fidei. ff. de usuris. k §. actionum. Inst. de act.

l Super c. si fuerit. n. 14. q. 3. notab. 15. c. 107. m Ca. 17. a. p. 211.

2 In 2. 2. qua. 02. art. 4.

b §. si de eod. quod certo lo. c. in d. §. per uerborum. c. l. 1. Co. de sent. qua pro eo; quod interest.

c In c. si de v. sur.

d Notab. 15. a. num. 42. c. in 2. 2. q. 78. a. 2. ad 1.

- 2. *Cambia si non solvantur in primis nundinis cum debito lucro, & forte principali potest fieri recambium pro secundis, &c. donec omnia solvantur.*
- 3. *Fideiussores recipientium nomine suo vel aliorum cambia, si principales non solvant loco & tempore praestituti, recambiant, donec solvantur.*

CONSILIVM XXX.

CAMBIA an fieri liceat pro secundis, tertijs, & quartis nundinis?

1. Ad hanc questionem, quatenus mea dicta tangit, respondeo primo, palam esse, quod praefata verba mea non significant, quod campfor potest cambire à principio pro certo lucro pro primis nundinis, & pro alio lucro vel maiori pro secundis, & alio vel maiori pro tertijs, &c. sed solum quod potest cambire ad soluendum secundis, tertijs, vel quartis nundinis, modo non cambiat pro maiori lucro cambiando pro illis, quam posset capere cambiando pro primis.

2. Secundo, quod hoc praefatum nostrum dictum nihil facit ad aliam questionem, qua queritur, utrum campfor cambiens, & accipiens pecuniam ad cambium possint licite convenire, ut campfori solvatur certum lucrum in primis nundinis cum sorte principali, & quod si non solvatur illa, possit recambire sic, ut accipiat sortem principalem cum lucro debito pro primis nundinis ab alio mercatore soluendam in secundis nundinis, & postea si non solvantur in secundis nundinis, iterum accipere alia 100. pro simili lucro soluenda in tertijs nundinis, & sic continuare cambium & recambium, donec omnia solvantur.

Supposito, quod primum pactum, quod fit cum campfore, ita fiat, ut sit licitum, ad reliquam partem dubij dico primo, quod haec conventio non reprobat, nec approbat in praefata extrauagante.

3. Secundo, quod consuetudo mercatorum videtur habere, quod si non fiat solutio sortis principalis, & cambij, ubi, & quando debet fieri, recambiant; immo & fideiussores recipientium cambium nomine suo, vel aliorum, si principales non solvant loco & tempore praestituti, recambiant iterum; & si non solvatur loco & tempore in recambio praestituti, recambiant tertio, ne contra eos fiat executio. Tertio, quod campfor, vel alius sic cambiando, & recambiando, nullam iniustitiam videtur committere. Salua, &c.

De hac materia vide fufius in sequenti consilio.

SVMMARIVM.

- 1. *Cambium, quod vocatur (al recapitare) super dantem videtur vsurarium & siccum, cum attento effectu videatur pecunia in eodem loco dari, & recipi cum auctario, & eadem persona cum se ipsa contrahit obligationem & liberationem, quod repugnat; re tamen vera non est tale. num. 4. nec siccum, cum reuera alibi solvitur cambium, quam ubi est receptum. nu. 5. & 6. nec inconueniens est quod eadem persona plures representet, & sic respectu diuersa representationis secum contrahat, simul & distrahatur. num. 7.*
- 2. *Sibi ipsi nemo potest imperare, nec sibi obligari, nec suimet esse creditor, vel debitor, nec à se ipso emere: & hoc, nisi representet diuersas personas. num. 7.*
- 3. *Vsura etiam per solam spem lucrandi ex mutuo, si sit principalis, committitur. nu. 8.*
- 4. *Cambium per literas licitum est, quatuor concurrentibus: Primo, quod sit equalitas inter pecuniam, qua datur, & accipiendam: Secundo, ne campfor accipiat à campfario plus in sorte mercede debita pro cambio: Tertio, quod credatur campfariū velle & posse saltem per alterum satisfacere literis cambij in loco, pro quo sunt datae: Quarto, quod locus, pro quo datur, multum distet à loco, in quo fit cambium.*
- 7. *Plures representare, seu referre potest vna & eadem persona, & sic ex persona vnus potest dici actor, & ex persona alterius esse reus, & similia, qua videntur repugnantia. & nu. 8.*

CONSILIVM XXXI.

REVERENDIS S. Domine, Campfores Romae, seu Florentiae dant pecunias Lugduni soluendas illis, qui Lugduni non habent agentem, nec numismata, sed rogant

A campforem, ut ipsemet ad suum correspondentem scribat, ut nomine campfarij cambium soluat, & traiciat: atque ita fit, ut correspondens, praeter propriam personam; gerens duarum personarum vicem, dantis, & accipientis cambium respectu accipientis pecunias soluat Lugduni, & traiciat, respectu campforis dantis pecunias mittat, & pro maiore parte in eodem loco campfarius soluat. Queritur, an huiusmodi cambia sint licita, & sit licitus cambiendi modus?

At ut magis mihi satisfaciam, mitto Dominationi tuae, quae mihi super hac materia de cambijs à viro graui & doctissimo tradita fuerunt.

De iustitia illius cambij, quo campfores dant pecuniam illis campfarijs, qui actu non habent numismata in illo foro, ad quod cambium dirigitur.

C **I**NTER omnia cambiorum genera, quae ubique terrarum apud omnes mercatores sunt vsu recepta, hoc est vltimum, ut qui accepit aliquam summam pecuniarum à campfore titulo cambij pro aliquo foro, in quo ipse nullum habet creditum, roget eundem campforem, ut ipsemet campfor nomine campfarij traiciat ad suum correspondentem, ad quem debeat remittere illam summam exigendam; atque ita fit, ut correspondens praeter propriam personam gerat adhuc vicem duarum personarum, dantis nimirum, & accipientis cambium: nam respectu dantis remittit, & respectu accipientis traicit. Et quidem sub hoc genere cambij tres continentur species inter se valde affines, quae vulgo dicuntur, *il cambio con recapitare le lettere sopra il datore, il cambio con le contazioni, & il cambio con la ricorsa.* Quae omnia ut clarius à me explicentur, prius lingua materna proponam exempla & praxim singulorum cambiorum, ut didici à primoribus mercatoribus huius ciuitatis. Tum videbimus rationes, quibus impugnantur. Deinde proponemus aliquot fundamenta, quae cum aduersarijs nobis debent esse communia. Ad extremum ostendemus iustitiam horum cambiorum, reiectis argumentis contrarijs. Hoc autem munus mihi iniunctum ideo libenter suscepi, quod intelligam non paucos esse, qui in eadem sunt sententia, in qua ego fueram, damnantes huiusmodi cambia: ut qui tandem meo periculo & non modico experimento ex D. Augustino, elegi mutare sententiam, ipsi in propria pertinaciter non conuiescant, aut certe non impugnent, quod theoreticè & practicè ex omni parte non penetrauerunt.